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Hyvän vanhemman salaisuus

ALUKSI

Oletko törmännyt käsitteeseen riittävän hyvä vanhempi? Sen ta-
voitteena on tuoda lohtua nykyvanhemmuuden monimutkaisessa 
aallokossa kamppaileville vanhemmille. Se yrittää viestittää, ettei 
kenenkään odotetakaan pystyvän täyttämään kaikkia vaatimuksia, 
joita perheenjäsenet, tuttavat, sosiaalinen media, televisio-ohjelmat, 
lehtijutut, neuvola ja satunnaiset ohikulkijat vanhemmille kasaavat – 
puhumattakaan vanhemman itselleen asettamista odotuksista.

Riittävän hyvä on kuitenkin käsitteenä ongelmallinen, sillä se sisäl-
tää ajatuksen, että et kyllä ole hyvä, mutta ei se haittaa, sillä riittävän 
hyväkin kelpaa. On kuitenkin lukemattomia tapoja olla nimenomaan 
hyvä vanhempi. Miksi hyvästä vanhemmuudesta ei puhuta? Entä jos 
vanhempi saisikin vahvistusta sille, että hän on hyvä vanhempi sen 
sijaan, että ympäristö jatkuvasti viestittää hänen nipin napin täyttävän 
riittävän hyvän vanhemmuuden kuvitteelliset kriteerit?

Kun lapsen kasvatukseen liittyvää tietoa on paljon saatavilla, myös 
myrkyllinen vanhemmuuspuhe lisääntyy. Myrkyllinen vanhemmuus-
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Aluksi

puhe on vanhempaa kritisoivaa ja vastuuttavaa, ja se antaa yksipuolista 
informaatiota lapsen kehityksestä, perhe-elämästä, vanhemmuudesta 
ja niihin liittyvistä uhkakuvista. Se uuvuttaa vanhemmat ja saa heidät 
kokemaan vailla totuuspohjaa, etteivät he tee mitään oikein tai että he 
kerta toisensa jälkeen toistavat lapsensa tulevaisuuteen raskauttavasti 
vaikuttavia virheitä.

Tietenkin ymmärrämme, että on monia sellaisia tilanteita, joissa 
ei ole mahdollista olla hyvä vanhempi. Samaan aikaan tiedämme, että 
moni hyvä vanhempi ei itse tiedosta olevansa sellainen. Nykyisessä 
keskusteluilmapiirissä vaatisi aikamoista itsevarmuutta ja luonteenlu-
juutta myöntää edes itselleen, saati ääneen muille olevansa hyvä van-
hempi. Haluamme tällä kirjalla taistella myrkyllistä vanhemmuuspu-
hetta vastaan ja normalisoida samalla hyvää vanhemmuutta.

Mikä oikein on tämä kirjan nimessäkin luvattu hyvän vanhemman 
salaisuus? Hypätäänpä heti aluksi syvään päähän, jotta säästämme si-
nut koko kirjan kestävältä jännitykseltä: Hyvä vanhempi yrittää ym-
märtää ja tukea lasta.

Hyvä vanhemmuus vaatii lapsenlukutaitoa. Lapsen toimintaa, 
ajatuksenjuoksua ja aikomuksia saattaa välillä olla ihan mahdotonta 
tulkita, mutta hyvä vanhempi on kiinnostunut lapsensa mielestä sekä 
halukas ymmärtämään alati muuttuvaa lastaan ja tukemaan hänen 
kasvuaan omaksi ainutlaatuiseksi itsekseen.

Käyttäytymistämme ohjaavat tunteet, jotka ovat heränneet josta-
kin tarpeesta, ja siksi tunteet ja tarpeet ovat tässä kirjassa suuressa roo-
lissa. Lähdemme syväluotaavalle matkalle lapsen tunnekokemusten ja 
inhimillisten tarpeiden ymmärtämiseen, jotta sinulla olisi välineitä 
tarjota lapselle sellaista vanhemmuutta kuin hän kussakin hetkessä 
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Hyvän vanhemman salaisuus

tarvitsee. Tämä saattaa alkuun kuulostaa työläältä mutta on lopulta 
melko yksinkertaista ja ehdottomasti palkitsevaa.

Mieti aluksi hetki, miten sinun tunteisiisi suhtauduttiin, kun olit 
lapsi. Koitko voivasi itkeä muiden edessä ilman tarvetta peitellä kasvo-
jasi tai nieleskellä kyyneleitäsi? Saitko ilmaista vihaa? Mitä tapahtui, 
jos pelkäsit ja kaipasit turvaa? Entä jos olit ylitsepursuavan innoissasi?

Ei tarvitse mennä kovin pitkälle ajassa taaksepäin, kun lastenkas-
vatuksessa kiinnitettiin ennen kaikkea huomiota ihmisen toiminnan 
näkyvään osaa eli käyttäytymiseen. Ajateltiin, että lapsi on kunnolla 
kasvatettu, kun hän on hillitty, kohtelias, tottelevainen ja hyväntuuli-
nen eli käyttäytyy hyvin. Kuitenkin erityisesti vasta tunnetaitoja opet-
televilla lapsilla tunnekokemukset näkyvät usein ulospäin nimen-
omaan häiritsevänä käyttäytymisenä. Lapsi huutaa, itkee, juoksee 
pakoon, lamaantuu, lyö tai sanoo uhmakkaana vastaan. Kun ”huono 
käytös” yritetään kitkeä mahdollisimman nopeasti, taustalla oleville 
tunteille ja tarpeille ei jää tilaa. Tunteiden tunnistamisen, säätelemi-
sen ja muiden tunnetaitojen sijaan moni on lapsuudessaan oppinut 
tunteiden piilottelua ja torjumista.

Aiempien sukupolvien vanhemmat eivät todennäköisesti tietoises-
ti sivuuttaneet lapsen tunteita tai ajatelleet, etteivät ne ole tärkeitä. 
Heillä ei vain ollut käytössään samanlaista valtavaa tietomäärää, joka 
meille on sittemmin kertynyt tunnetaitojen hyödyistä ja tunteiden 
tukahduttamisen haitoista. Nykyvanhemmilla sen sijaan on kyllä tie-
toa mutta ei sisäistä mallia siitä, miten vanhempana kohdata tunne-
kuohut rakentavasti. Lasten lisäksi perheissä tunnetaitoja opettelevat 
nyt pala palalta myös aikuiset. Ei olekaan ihme, että moni kokee tun-
nekasvatuksen raskaaksi ja vaikeaksi.
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Tunnekasvatus ei ole muusta kasvatuksesta erillinen osa, vaan 
ihmisen toiminta liittyy aina jollakin tavalla tunteisiin ja tarpeisiin. 
Tämän kirjan näkökulmana on tunnekeskeinen vanhemmuus, joka 
nostaa lapsen ja vanhemman välisen ainutlaatuisen ihmissuhteen pa-
raatipaikalle vanhemmuuden keskiöön. Vaikka nykyään tunteiden 
käsittelemisen ymmärretään olevan tärkeä osa ihmisen hyvinvointia, 
mielikuva hyväkäytöksisestä lapsesta onnistuneen vanhemmuuden 
mittarina on edelleen tiukassa. Tunnekeskeinen vanhempi katsoo 
käyttäytymisen taakse ja on lähtökohtaisesti kiinnostunut tunnista-
maan lapsensa tunteet ja kohtaamaan hänen tarpeensa. Käytämme 
tässä kirjassa yksinkertaisuuden vuoksi termiä vanhempi, mutta sen 
voi ymmärtää käsittämään ketä tahansa aikuista, joka toimii lapselle 
läheisenä kasvattajana.

Tämä ei ole käsikirja siitä, miten sinun tulisi lastasi kasvattaa. Sen 
sijaan esittelemme runsaasti yleisesti hyväksi todettuja käytännönlä-
heisiä kasvatuskeinoja, jotka sidomme tiiviisti kehityspsykologiseen 
ymmärrykseen lapsen tarpeista. Arjen esimerkit sekä psykologeina 
tapaamiemme lukuisten asiakasperheiden kokemusten pohjalta kir-
joitetut tapauskuvaukset tarjoavat samaistumispintaa, mutta koska 
jokainen lapsi, perhe ja vanhempi-lapsisuhde on ainutlaatuinen, on 
epätodennäköistä, että kaikki kirjassa kuvattu pätisi juuri teidän ti-
lanteeseenne.

Lapsen tarpeet voi kohdata monella eri tavalla, ja vanhemmuuden 
ihanuus ja vaikeus onkin juuri sen yksilöllisyydessä. Ei ole yhtä oikeaa 
tapaa olla vanhempi. Kun ymmärrät, mihin tarpeisiin tietyt kasvatus-
keinot vastaavat, pystyt hahmottamaan lapsen kasvatusta kokonai-
suutena. Osaat puntaroida, mikä on sinun tapasi esimerkiksi luoda 
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yhteyttä lapseen tai vahvistaa hänen kokemustaan turvallisuudesta 
ja mikä taas ei ole teidän perheellenne niin olennaista. Löydät oman 
tyylisi olla vanhempi ja pystyt luottamaan siihen, että tämä on meidän 
perheellemme hyvä. Toivomme, että uskallat kirjan luettuasi katsoa 
peiliin ja sanoa ääneen joka sanaan uskoen: ”Olen hyvä vanhempi!”

Heidi Livingston ja Julia Pöyhönen

Tämä kirja on osa Fanni-tunnetaitosarjaa, joka syntyi tavoitteesta 
tuoda luotettava psykologinen tieto tunnetaidoista jokaisen perheen 
saataville. Haluamme tehdä arkipäivän tunnekasvatuksesta mahdolli-
simman helppoa! Fanni-sarjan lastenkirjat opettavat tarinoiden avulla 
konkreettisia tunnetaitoja palanen kerrallaan sekä antavat kasvattajille 
tietoa tunnetaitojen tukemisesta. Fanni-sarjan kuvakirjat on suunnattu 
4–8-vuotiaille lapsille, ja niistä jokainen sisältää kunkin kirjan tunne-
taitoteemaa syventävän tieto-osuuden aikuiselle. Miu-kirjat on kohden-
nettu alle 3-vuotiaiden tunnekasvatuksen tueksi.
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Opi ymmärtämään tarpeita

En voi 
vaikuttaa 
elämääni .

Olen  
arvoton .

Olen 
rakas .

Minusta ei 
välitetä .

Olen 
arvokas .

Minulla on  
vaikutusvaltaa 

elämässäni .

Arvostustarve

Yhteystarve

Itsenäisyystarve
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TURVATARVE

Lapsen turvatarve aktivoituu helposti, sillä maailma on vielä niin suuri 
ja käsittämätön. Moni asia vaikuttaa lapsesta yllättävältä tai kummal-
liselta. Lapsi kokee turvattomuutta myös silloin, kun asiat eivät ole 
hänen hallinnassaan tai menevät eri tavalla kuin hän oli mielessään 

Tar
vitse

n…

järjestystä
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Turvatarve

suunnitellut: päiväohjelmaan tuleekin muutos tai lapsi ei saa päättää 
asioita haluamallaan tavalla.

Turvatarve herää erityisen herkästi tiettyinä ikäkausina. Näistä 
esimerkkejä ovat eroahdistus noin yhdeksän kuukauden iässä, kolme-
vuotiaana yleistyvät pelot, kiinnostus kuolemaan liittyviin teemoihin 
4–7-vuotiaana sekä pelko kasvamisesta ja itsenäistymisestä murrosiän 
kynnyksellä tai sen aikana. Ne kertovat, että kehitysvaiheessa ymmär-
rys maailmasta ja omasta erillisyydestä tai pienuudesta lisääntyy, mikä 
aiheuttaa hetkellistä turvattomuutta.

Turvatarve korostuu erityisesti silloin, kun lapsen elämässä on iso-
ja muutoksia, kuten sisaruksen syntymä, vanhempien ero, muutto 
tai varhaiskasvatuksen aloittaminen. Järkyttävät elämäntapahtumat, 
kuten onnettomuudet ja läheisen sairastuminen tai kuolema, saatta-
vat niin ikään aiheuttaa turvavajeen. Joskus lapsi sopeutuu muutok-
siin näennäisen helposti, mutta hänen käyttäytymisensä muuttuu tai 
muu oireilu alkaa vasta tilanteen tasaannuttua tai niin sanotun ku-
herruskuukauden jälkeen. Tämä saattaa vanhemmasta tuntua häm-
mentävältä, mutta isoissa elämänmuutoksissa kannattaa valmistautua 
 tarjoamaan lapselle erityistä turvaa usean kuukauden ajan.

Lapsi kokee olonsa kaikista turvallisimmaksi ollessaan läheisim-
pien ihmisten seurassa, minkä vuoksi vanhemmista erossa oleminen 
saattaa laukaista turvavajeen. Lapsen näkökulmasta erossa oleminen 
ei ole vain sitä, että vanhempi lähtee viikon työmatkalle, vaan mer-
kittäviä erotilanteita ovat erityisesti alle kouluikäisille lapsille myös 
arkiaamut, kun hyvästellään varhaiskasvatuksen eteisessä, ja illat, kun 
sanotaan hyvää yötä ja erotaan yön ajaksi.
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